
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Città di Grosseto
Settore:  Programmazione Economica
Servizio: Servizio Finanziario

Determinazione Dirigenziale N. 1583 del 18/06/2024

Oggetto:
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 227 DEL 13/06/2024 AD OGGETTO: “L.R.T. 
1/05 – DETERMINAZIONE CRITERI DI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI 10% E 9% OO.UU. 
SECONDARIA ANNO 2023 E APPROVAZIONE BANDO” - AVVIO PROCEDURA DI BANDO

 IL  DIRIGENTE  

VISTA e richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 227 del 13/06/2024 ad oggetto: “L.R.T. 1/05 – 
DETERMINAZIONE CRITERI DI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI 10% E 9% OO.UU. SECONDARIA 
ANNO 2023 E APPROVAZIONE BANDO”.

VISTE la Legge della R.T. n. 41/84, la Deliberazione del C.R. n. 84/89 e la Legge della R.T. n. 1/05 
e successive integrazioni e modificazioni in materia di l’assegnazione della quota del 10% e 
della quota del 9% degli oneri di urbanizzazione secondaria.

ATTESO che, per dare esecuzione a quanto stabilito dal suddetto Organo comunale, si procede ad avviare una 
procedura ad evidenza pubblica, secondo lo schema di bando allegato, per l’assegnazione della quota del 10% e 
della quota del 9% degli oneri di urbanizzazione secondaria, rispettivamente, per opere per 
"chiese ed altri edifici per servizi religiosi" e per "centri civici e sociali, attrezzature culturali e 
sanitarie".

VISTO lo schema di bando pubblico corredato dai modelli di domanda/dichiarazione allegati al presente 
Atto quale parte integrante e sostanziale.

RICHIAMATO il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche'.

RICHIAMATA la delibera n. 21 in data 01/02/2021 con la quale la Giunta ha approvato le disposizioni operative in 
materia di 'Data Breach Policy Procedura di notifica di violazione dei dati personali' e relativi allegati, richiesta dagli 
articoli 33 e 34 del GDPR “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati” (Regolamento UE 2016/679), 
demandando la concreta attuazione delle misure regolamentari minime contenute nelle disposizioni operative al 
personale operante all’interno dell’Ente nelle sue articolazioni gerarchiche e secondo le loro rispettive funzioni e 
competenze.

VISTE e richiamate le deliberazioni n. 422 del 16/11/2021, n. 405 del 25/10/2022, n. 510 del 14/12/2023 
e successiva variazione con provvedimento n. 101 del 28/03/2024 con cui la Giunta ha approvato 
l’organigramma ed il funzionigramma,  con relative macro-funzioni, dell’Ente e preso atto di quanto 
approvato con Determinazione Dirigenziale del Segretario Generale n. 3359 del 29/12/2023 recante il 
funzionigramma di dettaglio dell’Ente.

RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), triennio 2024-2026, approvato, 
con i relativi allegati facenti parte integrante e sostanziale del provvedimento, con deliberazione di 
Giunta comunale n. 69 del 07/03/2024.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTA l'istruttoria predisposta dal Funzionario Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 
4 e ss. della Legge n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal Piano triennale  
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza che è ricompreso in modo integrato nel citato PIAO, del 
presente procedimento amministrativo.

VISTO il Codice di Comportamento Integrativo dei dipendenti del Comune di Grosseto, approvato con 
la Deliberazione della Giunta comunale n. 519 del 21/12/2023.

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 104 del 31/07/2023 con cui è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026.

DATO atto che la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 è stata  approvata 
con la Deliberazione di Consiglio comunale n. 181 del 27/12/2023.

VISTA e richiamata la Deliberazione n. 187 adottata dal Consiglio comunale nella seduta del 
29/12/2023, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati e le 
sue successive variazioni.

VISTA e richiamata la Deliberazione n. 1 del 04/01/2024 con cui la Giunta comunale ha approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 e le sue successive variazioni.

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con la Deliberazione del Consiglio 
comunale n. 18 del 19/04/2016 e modificato con atti consiliari n. 141 del 04/10/2018 e n. 18 del 
04/02/2019.

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 'Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali' – 
T.U.E.L. e le sue successive modificazioni.

VISTO il vigente Statuto comunale, approvato con la Deliberazione del Consiglio comunale. n. 111 del 
10/11/2003 e modificato con la Deliberazioni del Consiglio comunale n. 76 del 10/07/08, n. 68 del 
28/03/2011, n. 70 del 25/09/2013 e n. 82 del 13/09/2019.

VISTO  il  provvedimento del Sindaco n. 66 del 14/04/2023, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Dirigente del Settore Programmazione Economica.

D E T E R M I N A

1) Di avviare, per le motivazioni di cui in narrativa ed in esecuzione di quanto deliberato dalla Giunta Comunale 
con Atto n. 227 del 13/06/2024, ad oggetto: “L.R.T. 1/05 – DETERMINAZIONE CRITERI DI 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI 10% E 9% OO.UU. SECONDARIA ANNO 2023 E 
APPROVAZIONE BANDO”, una procedura ad evidenza pubblica, per per l’assegnazione della quota del 
10% e della quota del 9% degli oneri di urbanizzazione secondaria, rispettivamente, per 
opere per "chiese ed altri edifici per servizi religiosi" e per "centri civici e sociali, 
attrezzature culturali e sanitarie".

2) Di approvare lo schema di bando pubblico corredato dai modelli di domanda/dichiarazione, 
allegati al presente Atto per formarne parti integrante e sostanziale.

3) Di procedere con i conseguenti adempimenti e con la pubblicazione del bando e dei modelli di 
domanda/dichiarazione all'Albo On Line e sul sito dell'Ente al link https://new.comune.grosseto.it/web/bandi-
concessione-contributi/.

4) Di dare atto che la responsabilità dell'istruttoria del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge n. 
241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal Piano triennale Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza che è ricompreso in modo integrato nel citato PIAO, è assegnata al Funzionario Responsabile del 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Servizio Finanziario che, comunque, per le procedure, le attività ed i procedimenti amministrativi conseguenti 
e connessi al presente provvedimento si avvarrà anche del supporto del personale assegnato al Servizio.

5) Di dare atto che la responsabilità del trattamento dei dati per le prestazioni, i servizi e le attività contrattuali 
connesse alle funzioni assegnate, ai sensi del D. Lgs. 196/2003, del Regolamento Europeo per la Protezione 
dei Dati Personali (Reg. UE 2016/679) e del Regolamento comunale per l’attuazione del Regolamento UE 
approvato con propria deliberazione di Giunta comunale n. 169 del 24/05/2021, e visto il Registro Unico dei 
trattamenti approvato con deliberazione di Giunta n. 226 del 21/06/2022, è attribuita con disposizione 
Sindacale n. 66 del 14/04/2023 al Dirigente del Settore Programmazione Economica.

6) Avverso al presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana 
entro sessanta giorni dalla sua esecutività o, in via straordinaria, entro centoventi giorni, al Capo dello Stato.

7) Di impegnare la spesa complessiva di € 352.000,00 ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 2024-2026, 
annualità 2024:
- cap. 56400/3 per € 152.000,00 (imp. 438/2024)
- cap. 56401/3 per € 200.000,00.

8) Di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di 
cui al presente provvedimento.

Il Dirigente
FESTEGGIATO NAZARIO / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


